
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

cença para tratamento de saúde, no dia 26/6/2014, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611804

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3257/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 54/2014-MP/COORD, de 6/5/2014, 
protocolizado sob o nº 18075/2014, em 7/5/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da Resolução 
nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Vice-Co-
ordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 7/1 a 
31/12/2014.
II – REVOGAR as disposições em contrário contidas na PORTARIA Nº 
7328/2013-MP/PGJ, de 25/11/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 6/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de maio de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3564/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 069/2014-MP/CPCÍVEL, datado de 
2/6/2014, protocolizado sob o nº 22276/2014, em 2/6/2014, de iniciativa 
da Dra. Mariza Machado da Silva Lima, Coordenadora das Procuradorias 
de Justiça Cíveis;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de Justiça 
Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente 
do 5º Procurador de Justiça Cível, durante as férias da Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 6 a 9/6/2014.
II - DESIGNAR a Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º Procurador 
de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo 
expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante as férias da Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 10 a 16/6/2014.
III - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de Justi-
ça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente 
do 5º Procurador de Justiça Cível, durante as férias da Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 17 a 29/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3994/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 052/2014/CPJCRIM, protocolizado sob 
o nº 22068/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5º Procurador de 
Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo 
expediente do 8º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento 
do Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, no período de 2 a 30/6/2014.
II - DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, 
16º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 7° Procurador de Justiça Criminal, durante 
o afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 2 a 
30/6/2014.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES, 14º Procura-
dor de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Criminal, durante o afasta-
mento do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 2 a 30/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3995/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 61/2014-MP/CPCÍVEL, protocolizado 
sob o nº 21171/2014,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de Justiça 
convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem prejuízo de suas atribui-
ções, para responder pelo expediente da 8ª Procuradoria de Justiça Cível, 
no período de 1º a 15/6/2014.
II - DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEICAO DE MATTOS SOUSA, 6º Pro-
curador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente da 8ª Procuradoria de Justiça Cível, no período de 16 a 
30/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3996/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e, 
tendo em vista os termos do Ofício nº 026/2014-NCIC/MP, protocolizado 
sob nº 21079/2014, em 26/5/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO e os Pro-
motores de Justiça IVANILSON PAULO CORREA RAIOL e NILTON GURJAO 
DAS CHAGAS para, como representantes do Ministério Público, sem preju-
ízo de suas atribuições, atuarem conjuntamente no Fórum Permanente do 
Transporte Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4218/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista os termos do Ofício n.º 323/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH, proto-
colizado sob o nº 24602/2014, em 17/6/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHA-
CRA ARAÚJO para, como representante do Ministério Público, integrar o 
Comitê Estadual de Combate à Homofobia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4220/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista os termos do Ofício Circular n.º 058/2014-GNDH/CNPG, 
protocolizado sob o nº 22506/2014, em 3/6/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA FREIRE para, 
como representante do Ministério Público, participar do IV Encontro Na-
cional entre Ministério Público e Ministério da Educação, a ser realizado no 
período de 20 a 22/8/2014, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4230/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista os termos do Ofício nº 055/2014-MP-CC, de 26/6/2014, 
protocolizado sob o nº 26267/2014, em 26/6/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SIL-
VA, JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR e MARIA DE BELÉM SANTOS para 
participarem de Ação Social no dia 8/8/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4236/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2014-GMFPA, de 12/6/2014, 
protocolizado sob o nº 24094/2014, em 12/6/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 269/2014-MP/CCrim, de 
16/6/2014, de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías Medeiros de Olivei-
ra, Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO para, como 
representante do Ministério Público Estadual, atuar no Projeto “Começar 
de Novo”, desenvolvido pela 1ª Vara de Execuções Penais da Região Me-
tropolitana de Belém / Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema 
Carcerário do Pará – GMF, na realização do mutirão carcerário nas comar-
cas do interior, referente ao segundo semestre de 2014, no período de 11 
a 29/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


